
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' Communes Valdotaines Mont-Cervin.  Responsabile Procedimento: SANNA MICHELA  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

1  

  

  

Unité des Communes valdôtaines  

MONT CERVIN  

Comuni di Antey-Saint-André, Arnad, Ayas, Brusson, Challand-Saint-Anselme, Challand-Saint-Victor, 
Chambave, Chamois, Champdepraz, Châtillon, Emarèse, Issogne, La Magdeleine, Montjovet, Pontey, Saint-

Denis, Saint-Vincent, Torgnon, Valtournenche, Verrayes, Verrès  
  

  

Servizio associato tra le Unités des Communes valdôtaines Evançon e Mont Cervin 

per la gestione delle funzioni, attività e servizi connessi al ciclo dei rifiuti, di cui 

all’art. 16, comma 1, lettera d), della Legge Regionale 6/2014 - Sub-ATO “D”  

  

VERBALE DELLA CONFERENZA DEI PRESIDENTI N. 3 DEL 16/07/2024 

  

OGGETTO: Approvazione Rettifica Aggiornamento biennale 2024-2025 del PEF ai 

sensi del MTR-2 ARERA, di cui alle Delibere ARERA 363/2021/R/RIFf e 

389/2023/R/Rif relativo agli ambiti tariffari del sub-ATO D per l'ambito 

tariffario relativo al Comune di Verrayes           

 

L'anno duemilaventiquattro, addì sedici del mese di luglio alle ore 11:40 - in videoconferenza -, si è 

riunita, regolarmente convocata, la Conferenza dei Presidenti del Sevizio associato per la gestione 

delle funzioni e dei servizi connessi al ciclo dei rifiuti, di cui all’art. 16, comma 1, lettera d), della Legge 

Regionale 6/2014, nelle persone dei Signori:  

 

UNITE DES  

COMMUNES 

VALDOTAINES 

MONT CERVIN  

VESAN Marco 
Presidente dell’Unité des  

Communes valdôtaines Mont Cervin 

UNITE DES  

COMMUNES 

VALDOTAINES 

EVANÇON  

SAVIN Michel 
Presidente dell’Unité des 

Communes valdôtaines Evançon 

  
 

Partecipano alla sessione di lavoro i signori:  

SORTENNI Gabriella - Segretario Generale dell’Unité des Communes valdôtaines Mont-Cervin 

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor VESAN Marco nella sua qualità di Presidente 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato;  

  

 

  

  

  

  

  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' Communes Valdotaines Mont-Cervin.  Responsabile Procedimento: SANNA MICHELA  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

2  

  

Richiamati:  
• La legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”;  
• la Legge regionale 5 agosto 2014, n. 6, che ha soppresso le Comunità montane e istituito le Unités 

des Communes valdôtaines, alle quali spettano le funzioni e i servizi connessi al ciclo dei rifiuti che, 
entro 5 anni dall’emanazione della legge medesima devono essere esercitate in forma associata da 
due o più Unités;  

• I vigenti statuti delle Unités des Communes valdôtaines Mont-Cervin e Evançon;  
 
Richiamati in particolare:  
- la Legge regionale 3 dicembre 2007, n. 31 “Nuove disposizioni in materia di gestione rifiuti”, che ha 

individuato nelle Comunità Montane (ora Unités des Communes Valdôtaines) e nel Comune di Aosta le 
Autorità di sotto ambito territoriale ottimale (sub-ATO) per la gestione dei rifiuti urbani;  

- la Legge Regionale 22 dicembre 2015, n. 22, recante «Approvazione dell'aggiornamento del Piano 
regionale di gestione dei rifiuti per il quinquennio 2016/2020. Rideterminazione dell'entità del tributo 
speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi», che ha previsto la riorganizzazione dei subATO per 
cui dai precedenti nove subATO (otto Unités più il Comune di Aosta) si è dato corso a un processo di 
riorganizzazione che ha portato il numero di subATO a cinque, ovvero il Comune di Aosta e quattro 
nuovi subATO costituiti accorpando a due a due i vecchi subATO coincidenti con le Unités;  

- la legge regionale n. 4 del 9 maggio 2022 avente ad oggetto "Approvazione dell'aggiornamento del Piano 
regionale di gestione dei rifiuti per il quinquennio 2022/2026;  

- deliberazioni delle Giunte dell’Unité des Communes valdôtaines Evançon n. 59 del 28 novembre 2016 e 
dell’Unités de Communes valdôtaines Mont-Cervin n. 101 del 20 dicembre 2016 con la quale è stato 
formalmente istituito il servizio associato;  

- Convenzione tra le Unités des Communes valdôtaines Evançon e Mont-Cervin per l’esercizio in forma 
associata delle funzioni e dei servizi connessi al ciclo dei rifiuti sottoscritta in data1° marzo 2017 e 
modificata in data 25 luglio 2018 dall’Unité Evançon ed in data 26 luglio 2018 dall’Unité Mont-Cervin, 
con l’individuazione – dal 1° agosto 2018 – di un cambio di ente capofila nell’Unité Mont-Cervin, la quale 
è responsabile della gestione associata e tiene i rapporti amministrativi e funzionali tra gli enti. I 
rapporti istituzionali con gli altri livelli di governo sono tenuti congiuntamente dai Presidenti delle 
Unités convenzionate;  

- Piano di sub-ATO del sotto-ambito territoriale ottimale “D” Evançon Mont-Cervin, ai sensi dell’art. 8 
della l.r. 31/2007, con verbale della Conferenza dei Presidenti n. 1 dell’8 maggio 2017;  

- l'art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, che attribuisce all'Autorità di Regolazione per 
Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l'altro, le funzioni di regolazione in materia di predisposizione ed 
aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei 
rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di 
investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e 
del principio «chi inquina paga»;  

- la deliberazione di ARERA che ha introdotto il Metodo Tariffario Rifiuti (MTR2) n. 363/2021/R/RIF del 
03 agosto 2021 “Approvazione del metodo tariffario rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 
2022-2025” per la definizione delle componenti di costo ammesse a copertura tariffaria da inserire 
all’interno del Piano finanziario quadriennale;  

- l’Allegato A alla Deliberazione 363/2021 ARERA, ove viene definito l’Ente Territorialmente Competente 
come “l’Ente di governo dell’Ambito, laddove costituito ed operativo, o, in caso contrario, la Regione o la 
Provincia autonoma o altri enti competenti secondo la normativa vigente”;  

- la comunicazione ai subATO inviata dal Dipartimento Ambiente dell’Assessorato dell’Ambiente, Risorse 
naturali e Corpo forestale della Regione Autonoma Valle d’Aosta in data 2 febbraio 2020, prot. n. 1124, è 
stato indicato che, nell’ambito del modello delineato da ARERA per la costruzione dell’MTR, siano i 
subATO a svolgere il ruolo di Ente Territorialmente Competente (ETC), in quanto essi sono i soggetti che 
già in passato redigevano e approvavano i PEF e che si occupano delle fasi di programmazione, di 
indirizzo e di definizione degli obiettivi e dei livelli di servizio a livello locale;  

- la Deliberazione ARERA 459/2021/R/rif del 26 ottobre 2021 concernente “Valorizzazione dei parametri 
alla base del calcolo dei costi d'uso del capitale in attuazione del Metodo Tariffario Rifiuti (MTR-2);  

- la Determinazione ARERA n. 2/DRif/2021 del 4 novembre 2021, rubricata “Approvazione degli schemi 
tipo degli atti costituenti la proposta tariffaria e delle modalità operative per la relativa trasmissione 
all’Autorità, nonché chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del ‘Servizio integrato dei 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' Communes Valdotaines Mont-Cervin.  Responsabile Procedimento: SANNA MICHELA  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

3  

  

rifiuti’ approvata con la Deliberazione 363/2021/r/rif (mtr-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-
2025”;  

- Verbale di Conferenza dei Presidenti n. 2 del 28/03/2022 con cui è stato approvato il Piano economico 
finanziario per gli ambiti tariffari presenti nel Sub-ATO D relativo al quadriennio 2022-2025;  

- Verbale di Conferenza dei Presidenti n. 1 del 18/04/2023 con cui è stata approvata la Relazione per il 
superamento del limite alla crescita annuale delle entrate tariffarie per l'ambito tariffario dell'Unité 
Evançon;  

- la Deliberazione ARERA n. 389/2023/R/Rif del 03 agosto 2023, avente ad oggetto “Aggiornamento 
biennale (2024-2025) del Metodo Tariffario Rifiuti (MTR-2)  

 
Considerato che all’interno del sub-ATO D sono presenti 12 ambiti tariffari, come da PEF 2022/2025 
approvato con Verbale di Conferenza dei Presidenti n. 2 del 28/03/2022, e più precisamente:  
- 11 diversi ambiti tariffari coincidenti con gli undici comuni costituenti l’Unité des Communes 
valdôtaines Mont-Cervin;  
- 1 ambito tariffario unico per l’Unité des Communes valdôtaines Evançon;  
 
Richiamato il verbale di Deliberazione della Conferenza dei Presidenti n. 1 del 18/04/2024, con il quale 
si è proceduto ad approvare l’Aggiornamento biennale 2024-2025 del PEF ai sensi del MTR-2 ARERA, 
di cui alle Delibere ARERA 363/2021/R/RIFf e 389/2023/R/Rif relativo agli ambiti tariffari del sub-
ATO D; 
 
Considerato che l’ambito tariffario relativo al Comune di Verrayes, a seguito del caricamento del PEF 
approvato sul portale di ARERA, ha proceduto ad alcune valutazioni ritenendo di dover rettificare 
alcuni dati contenuti nel c.d. “PEF grezzo” trasmesso dallo stesso comune ai fini dell’elaborazione del 
PEF; 
 
Richiamata la nota pervenuta a ns protocollo in data 26 giugno al numero 8036, con la quale il Comune 
di Verrayes ha provveduto alla trasmissione della seguente documentazione: 
- Pef Grezzo, contenente i dati relativi ai costi di competenza del comune, rettificati rispetto a quanto 

caricato sull’apposito portale nei mesi antecedenti la predisposizione del PEF approvato con 
Delibera di Conferenza dei Presidenti n. 1 del 18/04/2024; 

- Relazione di accompagnamento; 
- Dichiarazione di veridicità relativa ai dati trasmessi unitamente alla Carta di identità del 

sottoscrittore; 
Dato atto che si è proceduto, con il supporto della Società Softline, incaricata con Determina del 
Responsabile del Servizio associato Rifiuti n. 1750/23 del 28/12/2023 del supporto alla revisione biennale 
2024-2025 del Piano Economico Finanziario per il sub-ATO D “Evançon – Mont Cervin”, all’aggiornamento 
del tool di calcolo Arera per il solo Comune di Verrayes e per le sole voci riguardanti la rettifica inoltrata; 
 
Dato atto che: 

- Per quanto riguarda gli altri 11 ambiti tariffari presenti nel sub-ATO D NULLA è variato rispetto al 
PEF approvato con Delibera di Conferenza dei Presidenti n. 1 del 18/04/2024; 

- Nessun altro gestore, oltre al Comune di Verrayes, ha rettificato alcun importo o dato rispetto a 
quanto precedentemente comunicato; 

DATO ATTO che la rettifica dell’aggiornamento biennale 2024-2025 del PEF del sub-ATO D è composta da:  
- Appendice 1 FINALE dell’ambito tariffario di Verrayes, nel rispetto del tool di calcolo di Arera MTR-2; 
- Relazione Finale dell’ETC di accompagnamento all’aggiornamento biennale 2024-2025 del Piano 
economico finanziario per il seguente ambito tariffario: Verrayes; 
 
DATO ATTO che il la rettifica dei dati trasmessi dal Comune di Verrayes ed il conseguente nuovo Piano 
economico finanziario 2022-2025 relativo al solo ambito tariffario del Comune di Verrayes sono 
stati validati in data 26/06/2024 dall’ETC (Ente Territorialmente Competente, che è costituito dal sub-
ATO D), come da attestazione allegata;  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' Communes Valdotaines Mont-Cervin.  Responsabile Procedimento: SANNA MICHELA  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

4  

  

Visto il parere favorevole di legittimità espresso in merito al presente provvedimento dal Segretario 
Generale, ai sensi del combinato disposto dall’art. 9 della L.R. 46/98 e dell’art. 59 della L.R. 45/95;  
 
Ad unanimità di voti espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE la rettifica dell’aggiornamento del Piano Economico Finanziario 22-25 per il 
Biennio 2024-2025 del sub-ATO D – Unité Mont-Cervin, elaborata a partire dai PEF grezzi sopra 
elencati e predisposta secondo il “Metodo tariffario servizio integrato di gestione dei rifiuti” di cui 
alle Delibere ARERA 363/2021/R/Rif e 389/2023/R/Rif, per il solo Ambito tariffario relativo al 
Comune di Verrayes; 
 

2)  DI APPROVARE, quali allegati alla presente deliberazione:  
 
- la relazione finale di accompagnamento all’aggiornamento del Piano Economico Finanziario 2024-

2025, prodotta dall’ETC (Ente Territorialmente Competente), l’ambito tariffario relativo al Comune 
di Verrayes;  

- la Appendice 1 FINALE relativa all’ambito tariffario del Comun e di Verrayes; 
 

3) DI DARE ATTO che la rettifica all’aggiornamento del Piano Economico Finanziario 2024-2025 è 
stata validata in data 26/06/2024 dall’ETC (Ente Territorialmente Competente), che è costituito dal 
sub-ATO D, come da attestazione allegata;  

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Comune di Verrayes. 
 
          IL PRESIDENTE                  IL PRESIDENTE 
        UNITE’ EVANCON                      UNITE’ MONT-CERVIN 
         SAVIN Michel       VESAN Marco 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' Communes Valdotaines Mont-Cervin.  Responsabile Procedimento: SANNA MICHELA  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

5  

  

Vista la proposta di deliberazione suindicata, si esprime parere favorevole sotto il profilo della 

legittimità, ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19 agosto 1998 n. 46 “Norme in materia di 

segretari degli enti locali della Regione autonoma Valle d'Aosta”.  

  

Châtillon, lì 16/07/2024 

Il Segretario Generale 

F.to SORTENNI Gabriella 

  

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Unité des 

Communes valdôtaines Mont-Cervin dal 18/07/2024 al 02/08/2024. 

 

 

 

Châtillon, lì   18/07/2024 IL RESPONSABILE AFFARI GENERALI 

 F.to BIELER CINZIA  
  

  

 
 

  

Copia conforme all'originale in formato digitale. 

  

Châtillon, lì 18/07/2024 IL SEGRETARIO GENERALE 

 F.to SORTENNI GABRIELLA 
 

 

  


